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Úvodné slovo koordinátora: Rok Černe

V roku 1973 priniesli poľovníci a lesníci 
späť do našich lesov rysa po jeho vyhy-
nutí na prelome 20. storočia. Toto úsilie 
bolo jedným z najúspešnejších reštitúcií 
druhu v Európe. Populácia sa však začala 
od 90-tych rokov zmenšovať hlavne z 
dôvodu príbuzenského kríženia. Projekt 
LIFE Lynx v rámci ktorého posilníme po-
puláciu novým rysmi z Karpát považujem 
za dôležitý kameň v mozaike ochrany 
rysa v tejto časti Európy. 
Projekt LIFE Lynx umožní zachovanie 
rysov v tejto časti Európy a zabezpečí 
miesto pre tento druh v prírode pre bu-
dúce generácie. 
Začiatkom februára naši rumunskí part-
neri chytili zdravého dospelého samca. 
To je prvý rys, ktorý nám pomôže započať 
úlohu posilnenia populácie rysa v Dinár-
skom pohorí Slovinska a Chorvátska. Bol 

Možnosť záchrany rysa ostrovida pred 
jeho vyhynutím v Dinárskom pohorí 
Slovinska a Chorvátska je cťou. Takáto 
možnosť sa môže objaviť raz, alebo dva 
krát za život výskumníka. Dnes máme 
túto možnosť – stavať na historickej prá-
ci poľovníkov a lesníkov zo 70-tych rokov, 
ktorí iniciovali prvú úspešnú reštitúciu 
rysa do tohto regiónu a priniesť úsilie 
špičkovej vedy, ducha spolupráce a me-
dzinárodné partnerstvá našej generácie. 
V prvom bulletine projektu LIFE Lynx 
sme radi, že môžeme odprezentovať 
našu prácu zameranú na historické 
snahy o reštitúciu rysa, genetiku, medzi-

pomenovaný Goru, po vrchu v blízkosti 
jeho odchytenia a je vo výbornom sta-
ve. Bude prvým rysom vypusteným v 
Slovinsku v rámci projektu LIFE Lynx. Po 
karanténe v Rumunsku bude transpor-
tovaný do Slovinska na ďalšie obdobie v 
aklimatizačnom zariadení, aby sa pred 
vypustením na jar tohto roku mohol 
prispôsobiť svojmu novému lesnému 
prostrediu. Z Rumunska prišlo ešte viac 
dobrých správ - na konci februára bol 
chytený druhý rys - ďalší samec vo výbor-
nom stave, ktorý bude tento rok na jar 
vypustený v Chorvátsku. Tento vzrušujúci 
progres je dobrým znamením pre budúc-
nosť projektu. 
Som hrdý na to, že máme príležitosť 
prispieť k dôležitému cieľu, obnoveniu 
populácie rysa v tejto časti Európy. 

Rok Černe

národné partnerstvá a monitoring rysov 
s poľovníkmi. Diskutujeme aj o tom, kde 
plánujeme rysov vypustiť a ako dúfame 
vybudovať a rozšíriť populáciu rysa z 
dôvodu jej dlhodobého prežívania v 
Dinárskom pohorí a juhovýchodných Al-
pách. Všetky tieto snahy sú podporované 
miestnymi obyvateľmi a komunitami, 
ktorých podpora a účasť na projekte sú 
životne dôležité pre jeho úspech. 
Dúfame, že sa vám toto vydanie bude pá-
čiť a pozývame vás, aby ste nás sledovali 
na našej ceste k ochrane a manažmentu 
rysa. 

Seth M. Wilson
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Pozadie projektu LIFE Lynx Project  
Maja Sever

História reštitúcií rysa    
Seth Wilson 

Pozadie
Začiatkom 20. storočia vyhynula populácia 
rysa ostrovida (Lynx lynx) v Dinárskom 
pohorí Slovinska a Chorvátska v dôsledku 
straty biotopov, nedostatku koristi a 
prenasledovania zo strany ľudí. Takmer 
sedemdesiat rokov sa rys v krajine 
nevyskytoval. V roku 1973 však skupina 
poľovníkov a lesníkov priviezla šesť rysov 
z bývalého Československa do Slovinska a 
vypustila ich do regiónu Kočevsko. Rysy sa 
reprodukovali a populácia expandovala, 
ale zostala izolovaná. 

V polovici 90-tych rokov sa populácia rysa 
zmenšila hlavne v dôsledku genetických 
problémov, alebo inbreedingu (príbuzen-
ské kríženie), keďže pôvodných šesť rysov 
bolo príbuzných. V súčasnosti je populácia 
malá, inbredná a je naďalej izolovaná. Hoci 
chýbajú robustné odhady veľkosti populá-
cie, v Slovinsku zostáva pravdepodobne 
10 - 20 rysov a v Chorvátsku 40 - 60 rysov.  

Rys bol lokálne vyhynutý v dinárskej oblas-
ti Slovinska a Chorvátska od začiatku 20. 
storočia, ale v 70-tych rokoch minulého 
storočia keď sa zvyšovalo povedomie o ži-
votnom prostredí vo svete, úsilie o reštitú-
ciu šeliem ako rys ostrovid do Švajčiarska, 
ilustrovalo etiku ochrany prírody novej 
generácie. Nasledovalo ich aj Slovinsko 
a Chorvátsko. V roku 1972 bolo poľovní-
kom a lesníkom Štefanom Zatrochom v 
Československu odchytených šesť rysov, 
ktoré boli umiestnené v Zoo Ostrava so 
zámerom ich reštitúcie do pohoria Harz v 
Nemecku. Tento projekt bol ale následne 
odložený. 
Ako by sa dalo očakávať, počas návštevy 
švajčiarskeho lovca Karla Webera v Ko-
čevje v Slovinsku nasledovali rozhovory s 
Ladom Švigeljom, Cirilom Štrumbeljom, 
a Maksom Konečnikom, úradníkmi z 
Štátneho poľovného revíru Rog o tom, 
že šesť rysov by mohlo byť k dispozícii 
pre reštitúciu v Slovinsku. Skupina cítila, 
že rys v regióne absentuje a mal by opäť 
zohrávať dôležitú úlohu v ekosystéme. 
Weber ponúkol financovanie všetkých ná-
kladov. Všetci súhlasili s tým, že sa posunú 

Projekt LIFE 

Cieľom projektu LIFE Lynx je zabránenie 
vyhynutiu populácie rysov v Dinárskom 
pohorí a juhovýchodných Alpách pomocou 
štrnástich rysov zo Slovenských a Rumun-
ských Karpát vypustených v Slovinsku a 
Chorvátsku. Projekt LIFE Lynx nadväzuje 
na dôležité predchádzajúce práce z pro-
jektu Interreg DinaRis a ULyCA (Urgentné 
opatrenia pre ochranu rysa – posilnenie 
rysa v talianskom Friuli Venezia Giulia).

dopredu a rysy boli privezené do karan-
ténneho zariadenia v Štátnom poľovnom 
revíre Rog. Po 46-dňovej karanténe bolo 
2. marca 1973 vypustených šesť rysov. 
Tieto zakladajúce rysy boli však príbuzné 
a napriek rastu populácie po ich vypustení 
bola populácia izolovaná, preto nastalo 
príbuzenské kríženie. Slovinci a Chorváti 
vedeli, že genetickú situáciu je potrebné 
riešiť a ich predchádzajúce úsilie nám 
poskytuje ďalšiu možnosť zachovania tejto 
populácie rysa. Ak sa chcete dozvedieť 
viac o tomto historickom úsilí, pozrite si 
25 minútový film, Cesta rysa, na našich 
webových stránkach: 
https://www.lifelynx.eu/

Rys ostrovid (Lynx lynx) 

Ciril Štrumbelj vysvetľujúci reštitúciu rysa v 
roku 1973 členom projektového tímu LIFE Lynx, 
Matija Stergar

Lado Bradač – Prezident Slovinskej poľovníckej 
asociácie (HAS)

„Rys v našich lesoch je dedičstvom našich predkov. Rys 
je tu vďaka odvážnym poľovníkom, ktorí mali v roku 1973 
víziu. Ochrana biodiverzity a zdravá populácia voľne 
žijúcich živočíchov je jednou z hlavných úloh HAS. Preto 
HAS podporuje projekt Life Lynx a poskytne mu všetku 
potrebnú podporu.”

Zdroj: 
Kawka Productions – Gregor Subic
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Významný príspevok – Genetika v ochrane rysa    
Tomaž Skrbinšek 

Existuje dobrý dôvod na to, že párenie 
medzi príbuznými je tabu prakticky vo 
všetkých ľudských spoločnostiach a často 
sa mu aktívne vyhýbajú mnohé živočíšne 
a rastlinné druhy. Všetky organizmy, ktoré 
sa pohlavne rozmnožujú, nesú „mutačnú 
záťaž“: škodlivé genetické mutácie, ktoré 
bránia ich prežitiu a schopnosti reproduk-
cie. Takéto mutácie sú väčšinou ukryté 
vo veľkých populáciách v „recesívnych“ 
alelách - častiach genetickej diverzity, 
ktoré majú malý vplyv na jedinca, ktorý 
ich nesie, ak nimi prispieva iba jeden z ro-
dičov. Aj keď môžeme v akejkoľvek veľkej 
populácii očakávať veľa takýchto škodli-
vých mutácií, frekvencia každej z nich je 
zvyčajne zanedbateľná. To zabezpečuje 
nízku pravdepodobnosť, získania takejto 
mutácie od matky, alebo otca. 

Príbeh je však rozdielny, ak sa pária 
blízki príbuzní a vyprodukujú potomstvo. 
Napríklad, ak sa pária brat so sestrou, 
pravdepodobnosť, že potomstvo získa 
rovnakú škodlivú mutáciu od oboch 
rodičov, sa zvyšuje na 25%. Keď sa takéto 
príbuzenské kríženie vyskytuje v populácii 
pravidelne, spôsobuje zníženie prežívania 
a reprodukčného úspechu, ktoré nazýva-
me „inbredná depresia“. V malých popu-
láciách alebo populáciách pochádzajúcich 
len z malého počtu zakladateľov majú 
zvieratá relatívne rýchlo možnosť páriť sa 
len s blízkymi príbuznými, alebo vôbec. 
Príbuzenské kríženie v takýchto populá-
ciách sa akumuluje až do momentu, kde 
sa inbredná depresia stane veľmi vysokou 
a populácia skolabuje. Podobne ako ra-
kovina to pomaly skonzumuje populáciu 
zvnútra, s predvídateľným a nešťastným 
výsledkom. 

Všetky súčasné rysy v severnom Dinár-
skom pohorí pochádzajú z troch párov, 
ktoré boli do oblasti reštituované v roku 
1973. Zatiaľ čo táto reštitúcia bola veľkým 
úspechom a populácia sa rýchlo zväčšo-
vala v početnosti a rozšírení, veľmi rýchlo 
vznikla situácia, v rámci ktorej bola len 
malá šanca párenia sa rysov s nepríbuzný-
mi zvieratami. So zmenšením sa populácie 
došlo k inbrednej 
depresii. Dnes má 
populácia najnižšiu 
genetickú variabilitu 
zo všetkých študo-
vaných populácií 
rysov a príbuzenské 

kríženie dosiahlo kritickú úroveň. Pri po-
nechaní na samovývoj, a aj v prípade keď 
by bolo všetko v prostredí ideálne, môže-
me očakávať, že populácia skôr či neskôr 
skolabuje. Keďže genetické poškodenie 
je hlavným faktorom ohrozujúcim nášho 
rysa, hlavným cieľom posilnenia populácie 
je zlepšenie jej genetického výhľadu a 
zabránenie ďalšieho poklesu. 

Dr. Tomaž Skrbinšek –  Genetik –  
Univerzita v Ľubľane

„V malých populáciách alebo populáciách pochá-
dzajúcich len z malého počtu zakladateľov majú 
zvieratá relatívne rýchlo možnosť páriť sa len s 
blízkymi príbuznými, alebo vôbec. To sa stalo rysom 
reštituovaným do Dinárskeho pohoria v roku 1973. 
Príbuzenské kríženie v takýchto populáciách sa aku-
muluje až do momentu, kde sa inbredná depresia 
stane veľmi vysokou a populácia skolabuje. Podob-
ne ako rakovina to pomaly skonzumuje populáciu 
zvnútra, s predvídateľným a nešťastným výsledkom.  
Bez nových rysov naša populácia v blízkej budúc-
nosti nevyhnutne vyhynie.“                                                                            

Zdroj: Aleksandra Majic Skrbinšek
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Medzinárodné  
partnerstvá  
Jakub Kubala & Mihai Pop

Zaostrené na: Slovensko

Jakub Kubala
Populácia rysa ostrovida v Karpatoch je 
považovaná za jednu z najlepšie zacho-
vaných a najväčších v Európe. V 70. a 90. 
rokoch minulého storočia bola zdrojom 
pre niekoľko projektov reštitúcie rysa. 
Celkovo bolo v rámci týchto programov 
translokovaných približne 172 - 177 rysov 
a vypustených v 8 európskych krajinách. 
Mnohé z translokovaných zvierat pochá-
dzali zo Slovenska, kde je rys autochtón-
nym druhom. Spolupráca medzi lesníkmi, 
poľovníkmi a ochranou prírody pomohla 
zabezpečiť trvalú udržateľnosť oficiálnych 
reštitučných programov a tieto sú považo-
vané za modely medzinárodnej ochrany 
rysa v Európe. 

Z dôvodu zabezpečenia ochrany a genetic-
kého zdravia populácie rysa na Slovensku 
bol spustený prísny vedecky podložený 
monitoring, ktorý je v súlade so smer-
nicami IUCN. Metodika systematického 
monitoringu s fotopascami v kombinácii 
so zberom genetického materiálu a 
analýzou DNA poskytne odhady denzity a 
trendu populácie rysov. To zabezpečí, že 
nebude negatívne ovplyvnená zdrojová 
populácia. Tento vedecký prístup je novým 
smerom v porovnaní s predchádzajúcimi 
dvoma desaťročiami monitoringu rysov 
na Slovensku v rámci ktorých odborné 
odhady výrazne nadhodnocovali veľkosť 
populácie. 

      

           

Zaostrené na: Rumunsko
Mihai Pop
Zodpovedné verejné orgány, lesní hospo-
dári, poľovníci a zástupcovia ochrany prí-
rody v Rumunska súhlasia s tým, že ciele 
projektu LIFE Lynx sú dostatočne dôležité 
na to, aby sa v Rumunských Karpatoch 
realizovali odchyty jednotlivých rysov z 
ich translokáciou do Slovinska a Chorvát-
ska. Toto medzinárodné partnerstvo je 
významnou príležitosťou na obnovenie 
populácie rysa v Dinárskom pohorí a 
juhovýchodných Alpách.  

V Rumunských Karpatoch je približne  
70 000 km2 vhodného biotopu pre rysa 
hostiacich populáciu odhadovanú na 
takmer 2 000 jedincov, jednu z naj-
zdravších populácií rysa v Európe. V rámci 
projektu LIFE Lynx bude z Rumunska od-
chytených a translokovaných do Slovin-
ska a Chorvátska 7-10 rysov. V súčasnosti 
je populácia rysa v priaznivom stave s 
pozitívnym výhľadom pre úspešnú reali-
záciu projektu LIFE Lynx prostredníctvom 
tohto medzinárodného partnerstva. 

 

      

           

Rys „Cyril” počas imobilizácie v Muránskej Pla-
nine (LIFE LUCHS) pripravovaný na translokáciu 
do Falckého lesa v Nemecku - zdroj: Jerguš Tesák

DÔLEŽITÉ NOVINKY! 
Začiatkom februára rumunský tím ACDB 
podporovaný správcami voľne žijúcej zveri 
a personálom z Prírodného parku Putna 
Vrancea, administratívnej jednotky - Rom-
silva bezpečne odchytili svojho prvého 
dospelého samca rysa.

Tento veľkolepý rys je pomenovaný Goru, 
po vrchu neďaleko miesta jeho odchytu. 
Goru je vo výbornej kondícii a bude 
prvým rysom, ktorý bude vypustený do 
Slovinska v rámci projektu LIFE Lynx. Po 
karanténnom období v Rumunsku bude 
prepravený do Slovinska na ďalšie ob-
dobie v aklimatizačnom zariadení, aby si 
pred vypustením privykol na svoje nového 
prostredie. 

ĎALŠIE NOVINKY!
Druhý samec rysa bol odchytený koncom 
februára.  

Goru v karanténnom výbehu v Rumunsku
zdroj: Gabriele Retez

zdroj: ACDB Team - RomaniaRys Goru odchytený v Rumunských Karpatoch 
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Využitie monitoring pre určenie území  
na vypustenie rysov    
Magda Sindičić 

Identifikácia vhodných miest pre vypus-
tenie rysov je kritickým aspektom nášho 
posilňovacieho úsilia, aby sme mohli zvýšiť 
šance, že rys nájde partnerov a zapojí sa 
do reprodukcie. Počas prvých 18 mesiacov 
projektu LIFE Lynx sme sa zamerali na 
nájdenie najlepších miest v Chorvátsku a 
Slovinsku. Za týmto účelom sme vytvorili 
sieť fotopascí a zbierame vzorky z rysov 
na analýzu DNA. S fotopascami môžeme 
identifikovať teritóriá jednotlivých zvierat a 
zistiť, v ktorých oblastiach rysy absentujú. 
Vzorky DNA nám hovoria o pohlaví zviera-
ťa prítomného na území, kde bola vzorka 
odobratá. Tieto informácie nám pomôžu 
riadiť proces vypúšťania, pretože rysy 
vyháňajú jedincov rovnakého pohlavia z 
ich teritóriií, ale umožňujú ich prekrývanie 
s jedincami opačného pohlavia. To by nám 
napríklad umožnilo identifikovať územie, 
kde by mohla byť vypustená samica ktorá 

by sa pravdepodobne párila s rezident-
ným samcom. 

V súčasnosti máme v Chorvátsku a Slo-
vinsku viac ako 230 aktívnych fotopascí a 
sme vďační mnohým poľovníkom a ďalším 
dobrovoľníkom, ktorí nám pomáhajú s ich 
inštaláciou a pravidelnými kontrolami z 
dôvodu zberu fotografií. Táto dôležitá fáza 
projektu pomôže zabezpečiť, aby sme si 
vybrali najlepšie územia pre vypustenie ry-
sov a pomohli vytvoriť pôdu pre úspešné 
úsilie o posilnenie populácie. 

Rys zaznamenaný na 
fotopasci v Dinárskom 
pohorí v Chorvátsku. 

Projektové tímy LIFE Lynx  
s veľvyslancami

Anže Kopitar

Kapitán hokejového tímu NHL 
LA Kings  

Peter Prevc

Majster sveta a olympijský 
skokan na lyžiach 

Je nám cťou, že máme 
podporu hokejistu z NHL, 
Anže Kopitara a skokana na 
lyžiach svetového pohára, 
Petra Prevca, ako našich 
veľvyslancov projektu LIFE 
Lynx. Ak sa chcete dozvedieť 
viac od našich veľvyslancov, 
navštívte našu webovú 
stránku alebo nás sledujte 
na Facebooku. 
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Zaostrené na: Chorvátsko

Vedran Slijepčević
Poľovníci majú k rysovi v Dinárskom poho-
rí v Chorvátsku silný vzťah. Preto bolo pre 
poľovníkov prirodzené, aby boli súčasťou 
projektu LIFE Lynx. Keďže projektové úze-
mie v Chorvátsku je rozsiahle a pokrýva 
približne 10 000 km2, pomoc poľovníkov 
je veľmi vítaná. Pomoc krajských poľov-
níckych združení bola rozhodujúca pre 
nadviazanie spolupráce medzi poľovníkmi 
a výskumníkmi. Výsledky tejto novej spo-
lupráce boli vzrušujúce. Spoluprácou s 
poľovníkmi sme sa dozvedeli, že ich prak-
tické „lesné“ znalosti biotopu a schopnosti 
sledovania sú impozantné a neoceniteľné. 
Keď sa ich znalosti skombinujú so zna-
losťami vedcov o biológii rysa, spoločne 
získame oveľa jasnejší a komplexný obraz. 
Napríklad sme spolu úspešne identifi-
kovali veľké množstvo vhodných miest 
pre monitoring rysa s fotopascami. Hoci 
spočiatku existovali určité výzvy pri budo-
vaní vzájomnej dôvery, tieto nové spojenia 
vytvorili cestu pre vzájomnú spoluprácu a 
porozumenie, ktoré nám pomôžu dosiah-
nuť úspech projektu. Poľovník Bruno Brovet a výskumník Vedran 

Slijepčević kontrolujú fotopascu na rysa 

Rys zaznamenaný na fotopasci pri opustenej lesnej 
chate v Dinárskom pohorí v Chorvátsku

Igor Jovanović – Viceprezident poľovníckeho klubu 
Novi Vinodolski „Košutnjak” 

„Rys je neoceniteľným pokladom a to nielen vo výskyte, 
ale aj ako cenný regulátor prirodzenej rovnováhy. V oblasti 
kde poľujem v Primorsko - goranskej župe, máme najvyšší 
výskyt rysa v porovnaní so zvyškom Chorvátska. Ako poľov-
níci sa snažíme robiť to najlepšie aby to tak zostalo. Preto 
sme v projekte LIFE Lynx našli dobrého partnera s ktorým 
zdieľame informácie s cieľom záchrany populáciu rysa.“

zdroj: Igor Jovanović 

Poľovníci a ochrana rysa  
Matija Stergar & Vedran Slijepčević 

Zaostrené na: Slovinsko

Matija Stergar
V Slovinsku je viac ako 20 000 poľovníkov, 
ktorí majú jedinečné schopnosti, ktoré 
sú neoceniteľné pre projekt LIFE Lynx. 
Rysy budú v Slovinsku umiestnené v 
aklimatizačných výbehoch minimálne tri 
týždne pred tým, ako budú vypustené do 
voľnej prírody. Výber miest pre aklimati-
začné zariadenia, ich výstavba a údržba 
sú vykonávané v spolupráci s miestnymi 
poľovníkmi. Kým budú rysy vo výbehoch 
poľovníci sa budú o nich aj starať. 

Podobne ako v Chorvátsku sme začali s 
intenzívnym monitoringom rysa pomo-
cou fotopascí v 31 poľovných revíroch 
s pomocou poľovníkov v regiónoch Ko-
čevsko a Notranjska od roku 2018. Naše 
prvé výsledky monitoringu sú sľubné. 
Zaznamenali sme najmenej 10 dospelých 
rysov a 5 mláďat. Poľovníci sú dôležitými 
partnermi v týchto 
aktivitách. Spoločne 
budujeme pevný 
základ pre dlhodobú 
ochranu rysa v Dinár-
skom pohorí a juhový-
chodných Alpách. 

Rys zaznamenaný na 
fotopasci v Dinárskom 
pohorí v Slovinsku 

Kontrola fotopasce s poľovníkmi  
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Vypustenia rysov  
Miha Krofel  

Koľko? 
Cieľom je integrácia 14 rysov do populácie: 
4 do Dinárskeho pohoria v Chorvátsku, 5 
do Dinárskeho pohoria v Slovinsku, a 5 do 
Slovinských Álp. 

Kde?  
Rysy budú vypustené v Dinárskom regió-
ne kde sa nachádza vysoko ohrozená a 
inbredná populácia. Rysov tiež vypustíme 
v Alpskom regióne kde je druh považova-
ný za funkčne vyhynutý a vytvoríme nové 
populačné jadro, alebo „odrazový mostík“. 

Územia pre vypustenie rysov v Dinárskom a juhovýchodnom Alpskom regióne. 

Kedy?  
Prvá rysy budú v Dinárskom regióne 
vypustené na jar 2019. V Alpskom regióne 
predpokladáme prvé vypustenia počas 
rokov 2020 až 2023. 

Ako?   
V Slovinsku budú rysy vypustené pro-
stredníctvom tzv. procedúry „jemného 
vypustenia”. To znamená, že rys bude 
umiestnený a kŕmený v miestach vypus-
tenia po dobu asi 3 týždňov v aklimatizač-
ných zariadeniach o ktoré sa budú starať 
lokálny poľovníci. Táto metóda môže znížiť 
pravdepodobnosť, že rys miesto vypuste-
nia opustí, pretože doba strávená v akli-
matizačných výbehoch umožňuje rysovi 
aby si zvykol na svoje nové prostredie. V 
jadrovej oblasti populácie v Chorvátsku je 
menšia pravdepodobnosť, že sa rys bude 
pohybovať mimo oblasti rozšírenia druhu, 
preto budú zvieratá vypustené ihneď po 
transporte z Karpát. 
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Odrazový mostík 
Anja Molinari-Jobin 
Ak populácia pozostáva len z nie-
koľkých jedincov, je párenie medzi 
príbuznými neodvratné. Vedci nazý-
vajú reprodukciu medzi príbuznými 
príbuzenským krížením - “inbre-
edingom.”  V evolučnom procese 
stráca inbredná populácia adaptívny 
potenciál, môže mať menej mláďat, 
alebo slabší imunitný systém. To je 
len niekoľko dôsledkov príbuzen-
ského kríženia. Môže ich byť viac. To 
sa stalo s dinársko - juhovýchodnou 
alpskou populáciou. Bez protiopat-
rení táto populácia nevyhnutne 
skolabuje. 

Aby sa zachránila inbredná popu-
lácia, musia byť do nej integrovaní 
noví nepríbuzní jedinci. V rámci LIFE 
Lynx bude do dinárskej populácie 
integrovaných najmenej deväť ry-
sov. To zabezpečí, že populácia v 
krátkodobom horizonte nevyhynie. Ale 
čo dlhodobá životaschopnosť? Na základe 
odporúčaní IUCN by mala mať populácia 
aspoň 1 000 dospelých jedincov, aby pre-

Populácie rysa, ktoré by mohli nakoniec vytvoriť stredoeurópsku metapopuláciu rysa. Dinár-
sko - juhovýchodná alpská populácia je zastúpená v červenej a oranžovej farbe. Rozšírenie 
rysa je definovaná podľa Kaczensky et al. (2013). 

Zdroj: Kaczensky, P., G. Chapron, M. Von Arx, D. Huber, H. Andrén, and J. Linnell. (Eds). 2013. Status, 
Management and Distribution of Large Carnivores—Bear, Lynx, Wolf & Wolverine—in Europe. Part I: 
Europe Summaries. Large Carnivore Initiative for Europe Report to the European Commission.

Miha Marolt – Predseda poľovnícky obhospoda-
rovanej oblasti Gorenjska 

„My, slovinskí lovci, môžeme byť hrdí na našu prácu 
v oblasti ochrany druhov a prírody, takže podmienky 
pre reštitúciu rysa sú priaznivé. Spolupráca poľovní-
kov s projektom LIFE Lynx ukazuje, že slovinskí lovci 
majú silnú etiku pre ochranu prírody. Aktívna úloha 
poľovníkov v projekte je životne dôležitá pre ochranu 
tohto vzácneho druhu v našich lesoch.“

zdroj: Maja Sever 

žila s viac ako 90% pravdepodobnosťou 
počas nasledujúcich 100 rokov. V západ-
nej a strednej Európe však túto početnosť 
nedosahuje žiadna populácia rysov, nie 

samostatne. Ak sú však populácie prepo-
jené, možno dosiahnuť cieľ s viac ako 1 
000 dospelými jedincami. 

Najbližšia dobre etablovaná susedská po-
pulácia k našej je západná alpská populá-
cia vo Švajčiarsku a vo Francúzsku. Našou 
dlhodobou víziou je dosiahnuť prepojenie 
týchto populácií v Alpách vytvorením ďal-
ších populačných jadier - tzv. Odrazových 
mostíkov. Na tento účel boli v roku 2014 v 
talianskych Julských Alpách vypustené dve 
rysy, ktoré sa pripojili k ostatným rysom, 

ktorí do tejto oblasti prišili v 80. a 90. 
rokoch. V období rokov 2020-2023 bude 
v slovinských Julských Alpách vypustených 
ďalších päť rysov, ktoré pomôžu pri rozvoji 
tohto jadra. Naším želaním je, aby sa v 
budúcnosti toto jadro spojilo s rysmi v Di-
nárskom pohorí a zároveň sa rozširovalo 
smerom k západným Alpám. Dlhodobá 
životaschopnosť populácií rysov v strednej 
Európe sa dá zaručiť len vtedy, ak budú 
súčasné izolované populácie prepojené s 
väčšou európskou meta-populáciou rysov.

Hviezdy označujú 
približné miesta 
vypustení v dinár-
sko juhovýchodnej 
alpskej populácii.
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Spolupráca s miestnymi komunitami  
na ochrane rysa  
Urša Marinko             
Spolupráca s miestnymi komunitami je 
nevyhnutnou súčasťou projektu LIFE Lynx. 
Veríme, že včasnou a častou komuniká-
ciou o našich cieľoch a cieľoch projektu 
môžeme vytvoriť silné partnerstvá, ktoré 
nám umožnia zachrániť populáciu rysa. 
Jedným zo spôsobov, ako to robíme, je vy-
tvorenie miestnych konzultačných skupín, 
v ktorých môžu byť zastúpené zaintereso-
vané strany z každej komunity. 

Konzultačné skupiny fungujú ako diskusné 
fórum, na ktorom môže byť informovaná 
miestna komunita a konzultované aktivity 

projektu, aby bolo možné vyriešiť konflikty 
a nadobudnúť vzájomnú dôveru. Vytvorili 
sme poradnú skupinu s členmi komunity z 
Loški Potok a Loška dolina, kde sa nachá-
dzajú aklimatizačné zariadenia pre vypus-
tenie rysov. Okrem toho sa v regionálnom 
parku Notranjska projekt zapojil do 
vytvorenej skupiny miestnych zaintereso-
vaných strán v rámci iného projektu LIFE a 
v Kočevje a v Pivke sa zriaďujú konzultačné 
skupiny. Toto úsilie je prvým dôležitým 
krokom pri budovaní komunitnej podpory 
a podpory nášho projektu. 

Poľovník Stanko Anzeljc a Urša Marinko z projektu LIFE Lynx zdieľajú informácie o projekte s miest-
nou komunitou v Loški Potok – zdroj: Seth Wilson

Stanko Anzeljc – Predseda poľovníckeho klubu 
Loški Potok  

„Pre mňa a väčšinu členov nášho poľovníckeho klubu sa 
zdá, že myšlienka posilnenia rysa je správnym riešením. 
V našej oblasti máme stále rysa.  Je vždy príjemné ich 
vidieť, ale je to ťažké. Ak ich vidím raz za pár rokov, je to 
veľký úspech. Na to, aby to tak zostalo, je posilnenie rysa 
jediným možnosťou. Preto podporujeme a spolupra-
cujeme s projektom aby sme pomohli s jeho úspešnou 
implementáciou.“ zdroj: Seth Wilson

KEY PROJECT STATISTICS 

First year of the LIFE Lynx project

1.7.2017 - 31.8.2018
TIMEFRAME – FROM 1.7.2017 TO 31.3.2024

THE GOAL
To rescue the Dinaric- SE 

Alpine lynx population from 
extinction by reinforcing the 
population with inclusion of 
14 individuals from Romania 

and Slovakia

THE CHALLENGE
Severe decline of Dinaric 
SE Alpine lynx population 

size due to inbreeding 
depression.

PARTICIPATING 
COUNTRIES

PROJECT
Preventing the extinction of 

the Dinaric-SE Alpine lynx 
population through reinforcement 

and long-term conservation
LIFE Lynx

LIFE16 NAT/SI/000634
1/7/2017 – 31/3/2024

www.lifelynx.eu
Facebook: @LIFELynx.eu / @lifelynx.hr

life.lynx.eu@gmail.comThe Eurasian lynx is a solitary and secretive animal which prefers dense forests with abundant 
hiding places. Lynx are native to most of Eurasia, including the project area. Due to its elusive 
nature, indirect methods are used to learn about the status of the population such as:

EURASIAN LYNX

PEOPLE

 Delivering transparent and timely information 

 Providing opportunities for the public to engage with the project

 Partnering with community-based organizations

 Training project staff to improve public engagement skills

 Networking with colleagues 

 Evaluating our efforts

12-30 
kg

6
5

 c
m

 

70-130 cm

MAIN DIET
roe deer, chamois, dormice, 

other forest mammals and birds

 Snow tracking  Remote camera traps

 Collecting non-invasive genetic samples (e.g., hair, urine, scats, saliva)

KEY PROJECT STATISTICS 

231 165 104
CAMERA TRAPS 

SET UP
LYNX PHOTOS 

COLLECTED
GENETIC SAMPLES 

COLLECTED

Creation of stakeholder-supported population reinforcement process and cultivation of broad 
public acceptance is essential for the long-term success of the project. 

8,240
UNIQUE VISITORS TO 

LIFELYNX.EU

56
PUBLISHED NEWS 

ON LIFELYNX.EU 

2,200
SUBSCRIBERS TO 

FACEBOOK 

101,026
PEOPLE REACHED WITH OUR MOST 

POPULAR FACEBOOK POST 

129
MEDIA COVERAGE 

MENTIONING PROJECT 

8.99
PROJECT EMPLOYEES 

IN FTE (FULL TIME 
EQUIVALENTS) 

49.8% 50.2%

11
PUBLICATIONS 

PRODUCED  

48
EXTERNAL EVENTS AND 

LECTURES ATTENDED 

17
EVENTS 

ORGANISED 

645
VISITORS AT PUBLIC 
EVENTS ORGANIZED 

BY LIFE LYNX  

93

HUNTING 
ORGANIZATIONS 

INVOLVED IN 
FIELD ACTIVITIES 

With support of EU LIFE financing Coordinating Beneficiary: Project beneficiaries:  Co-financiers: 

TOTAL BUDGET: 6,829,377.00€

586,423.45€

Population Reinforcement 

addition of individuals to an existing 
population of the same species with the 
goal to enhance long-term survival of 
the population

Stepping stone 

a patch of suitable habitat  crucial for  
facilitating animal movement between 
other habitat pathches thus reducing 
the effects of habitat fragmentation

Inbreeding depression 

reduced biological fitness as a result 
of inbreeding, expressed in different 
ways (premature deaths, heart 
defects, infertility …)

Inbreeding 

breeding between individuals that 
are genetically closely related, 
such as siblings and first cousins

TERMINOLOGY

16
PROJECT FILM 
SCREENINGS  

LIFE LYNX PRINCIPLES:
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